
 

 
МО «ЕРАВНИНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СОСНОВО-ОЗЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

671430 Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 102.   

Тел/факс 8(30135)21255; е-mail: sosh-2@mail.ru 

 

 
ПРИКАЗ № 221 

 

от 14 февраля 2024 г. 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе 

в 2024 – 2025 учебном году 

На основании Закона "Об образовании в Российской Федерации" ФЗ-273 ст. 28 

(п. 3 ч. 9); Федерального перечня учебников, утвержденного Приказом Министерства 

просвещения России от 21.09.2022 года № 858 с целью своевременной подготовки к новому 

учебному году, в соответствии с образовательной программой школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МБОУ 

«Сосново-Озерская СОШ № 2» в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

2. Назначить библиотекаря Аюшееву М.А. ответственным лицом   за пополнение 

библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 

3. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном учреждении 

до всех участников общеобразовательного процесса 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по НМР 

Цырендоржиеву Н.Н. 

 

 

 

 

Директор школы: ________________/ Садовская Н.С./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sosh-2@mail.ru


 
Приложение  

к приказу от 14.02.2024 г. № 221 

Перечень учебников, 

 используемых в образовательном процессе в  

МБОУ «Сосново-Озерская СОШ №2» в 2024/2025 учебном году 

Начальная школа 
№ Предмет  Автор Класс Год 

издания 

Издательство 

1.  Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

2.  Русский язык: 1-й класс: учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

3.  Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

4.  Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

5.  Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 Канакина В.П., Горецкий 4 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

6.  Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 
ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В.  

1 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

7.  Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 

ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  
2 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

8.  Литературное чтение: 3-й класс: учебник: в 2 

ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
3 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

9.  Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 

ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 
4 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

10.  
Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и другие 

2 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

11.  Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и другие 
3 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

12.  Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 
частях 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и другие 

4 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

13.  
Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
1 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

14.  
Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие 

2 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

15.  
Математика: 3-й класс: учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 
3 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

16.  
Математика: 4-й класс: учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие 

4 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

17.  Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 ч. Плешаков А.А. 1 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

18.  Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 ч. Плешаков А.А. 2 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

19.  Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 ч. Плешаков А.А. 3 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

20.  
Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 ч. 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

4 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

21.  Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики: 4-й класс: 
учебник 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 

4 

2024 АО "Издательство" Просвещение" 

22.  Изобразительное искусство: 1-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 
1 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

23.  Изобразительное искусство: 2-й класс: 
учебник 

Коротеева Е.И.; под ред. 
Неменского Б.М. 

2 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

24.  
Изобразительное искусство: 3-й класс: 

учебник 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и другие: под ред. 
Неменского Б.М. 

3 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

25.  Изобразительное искусство: 4-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; под ред. 

Неменского Б.М. 
4 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

26.  
Музыка; 1-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

1 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

27.  
Музыка: 2-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
2 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

28.  
Музыка: 3-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

3 
2022 АО "Издательство" Просвещение" 

29.  
Музыка: 4-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
4 

2022 АО "Издательство" Просвещение" 

30.  Технология: 1-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 1 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

31.  Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В. 2-4 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

32.  Физическая культура: 1-й класс: учебник Матвеев А.П. 1 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

33.  Физическая культура: 2-й класс: учебник Матвеев А.П. 2 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

34.  Физическая культура: 3-й класс: учебник Матвеев А.П. 3 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

35.  Физическая культура: 4-й класс: учебник Матвеев А.П. 4 2-22 АО "Издательство" Просвещение" 

36.  Бурятский язык «Амар мэндэ-э!» Г-Х Гунжитова, С.А.Дашиева, 
Б.Д.Цырендоржиева  

1- 4 2020 Издательство «Бэлиг» 

37.  Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

4 2018 АО "Издательство" Просвещение" 

 

 

 

 

 

 



УМК основного и среднего общего образования 
№ Предмет  Автор Класс Год  Издательство 

1.  Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. и другие 

5 2021  АО "Издательство" Просвещение" 

2.  Русский язык: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. и другие 

6 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

3.  Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и другие 

7 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

4.  Русский язык: 8-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 
Л.Ю. и др. 

8 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

5.  Русский язык: 9-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

9 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

6.  Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и другие  

10 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

7.  Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие  

11 2020 ООО «Русское слово – учебник» 

8.  Литература: 5-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 5 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

9.  Литература: 6-й класс: учебник: в 2 
частях 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и другие: под ред. Коровиной В.Я. 

6 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

10.  Литература: 7-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 7 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

11.  Литература: 8-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 8 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

12.  Литература: 9-й класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 9 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

13.  Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. 10 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

14.  Литература (в 2 частях) Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. 
и другие; под редакцией Журавлева В.П. 

11 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

15.  Английский язык: 5-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  5 2019 АО "Издательство" Просвещение" 

16.  Английский язык: 6-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  6 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

17.  Английский язык: 7-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  7 2019 АО "Издательство" Просвещение" 

18.  Английский язык: 8-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  8 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

19.  Английский язык: 9-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  9 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

20.  Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.  10 2019 АО "Издательство" Просвещение" 

21.  Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.  11 2019 АО "Издательство" Просвещение" 

22.  Математика: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  5 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

23.  Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С 6 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

24.  Математика. Алгебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  7 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

25.  Математика. Алгебра: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С 8 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

26.  Математика. Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: учебник 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С 9 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

27.  Математика. Геометрия: 7-9-е классы: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. Геометрия. 7-9 классы 

7-9 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

28.  Математика. Вероятность и 
статистика: 7 9-е классы: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р.,  Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В. 

7 -9 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

29.  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 
анализа 

Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие 10-11 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

30.  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

10-11 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

31.  Информатика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник 
Семенов 6 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

32.  Информатика: 7-й класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

7 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

33.  Информатика: 8-й класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

8 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

34.  Информатика: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

9 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

35.  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 10 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

36.  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 11 2021 АО "Издательство" Просвещение" 

37.  История. Всеобщая история. История 
Древнего мира: 5-й класс: учебник 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; 
под ред. Искендерова А.А. 

5 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

38.  История. Всеобщая история. История 

Средних веков: 6-й класс: учебник 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под ред. 

Сванидзе А.А. 

6 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

39.  История. Всеобщая история. История 
Нового времени. Конец XV - XVII век: 

7-й класс: учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М.; под ред. Искендерова А.А. 

7 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

40.  История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII 
век: 8-й класс: учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. и другие; под ред. Искендерова А.А. 

8 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

41.  История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX начало XX века: 
9-й класс: учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. и другие; под ред. Искендерова А.А. 

9 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

42.  История. История России: учебник 

для 6 класса 
общеобразовательных организаций 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. под редакцией Торкунова А.В. 

6 2024 АО "Издательство" Просвещение" 



43.  История. История России: учебник 

для 7 класса 

общеобразовательных организаций 

Данилов А.А., Арсентьев Н.М., Курукин И.В., 

под ред.Торкунова А.В. 

7 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

44.  История. История России: учебник 
для 8 класса общеобразовательных 

организаций 

Данилов А.А., Арсентьев Н.М., Курукин И.В., 
под ред.Торкунова А.В. 

8 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

45.  История.  История России: учебник 

для 9 класса 

общеобразовательных организаций 

Данилов А.А., Арсентьев Н.М., Левандовский 

А.А., под ред.Торкунова А.В. 

9  АО "Издательство" Просвещение" 

46.  История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 - 1945 гг. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 10  АО "Издательство" Просвещение" 

47.  История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1946 г. - начало 

XXI века 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 11  АО "Издательство" Просвещение" 

48.  История. История России (в 2 частях) Мединский В.Р., Торкунов А.В. 10-11  АО "Издательство" Просвещение" 

49.  Обществознание. 6 класс: учебник Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова 

Л.Ф. и другие 

6  АО "Издательство" Просвещение" 

50.  Обществознание: 7-й класс: учебник Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и другие 

7  АО "Издательство" Просвещение" 

51.  Обществознание. 8 класс: учебник Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и другие 

8  АО "Издательство" Просвещение" 

52.  Обществознание: 9-й класс: учебник Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Лобанов 

И.А. и другие 

9  АО "Издательство" Просвещение" 

53.  Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под редакцией Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

10  АО "Издательство" Просвещение" 

54.  Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и другие: под редакцией 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

И  АО "Издательство" Просвещение" 

55.  География: 5 6-е классы: учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие 

5 

 

 АО "Издательство" Просвещение" 

56.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и другие 

6 2020 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

57.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие 

7 2019 ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

58.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и другие 

8 2019 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

59.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и другие 

9 2019 ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

60.  География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 10-11 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

61.  Физика  А.В.Перышкин 7 - 8 2019 Дрофа 

62.  Физика  А.В.Перышкин, Е.М.Гутник 9  Дрофа 

63.  Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский 10 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

64.  Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин 11 2019 АО "Издательство" Просвещение" 

65.  Биология: 5-й класс: базовый уровень: 
учебник 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г., Швецов Г.Г.; под ред.Пасечника В.В. 

5  АО "Издательство" Просвещение" 

66.  Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.; под ред.Пасечника В.В. 

6 2020 АО "Издательство" Просвещение" 

67.  Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г., Швецов Г.Г.; под ред.Пасечника В.В. 

7 2020 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

68.  Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г.; под ред.Пасечника В.В. 

8 2018 ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

69.  Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г., Швецов Г.Г.; под ред.Пасечника В.В. 

9 2018 ООО Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

70.  Биология Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

10 - 11 2018 ОАО "Издательство "Просвещение" 

 

71.  Химия  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 8 2022 ОАО "Издательство "Просвещение" 
 

72.  Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 9 2024 ОАО "Издательство" Просвещение" 

73.  Химия  Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., 
Лунина В.В. 10 

10 2022 ОАО "Издательство "Просвещение" 
 

74.  Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 10 -11 2020 ОАО "Издательство" Просвещение" 

75.  Изобразительное искусство: 5-й 

класс: учебник 

Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред. 

Неменского Б.М. 

5  АО "Издательство" Просвещение" 

76.  Изобразительное искусство: 
6-й класс: 

Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. 6  АО "Издательство" Просвещение" 

77.  Изобразительное искусство: 7-й 

класс: учебник 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. 
Неменского Б.М. 

7  АО "Издательство" Просвещение" 

78.  Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 5  АО "Издательство" Просвещение" 

79.  Музыка: 6-й класс: учебник Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 6  АО "Издательство" Просвещение" 

80.  Музыка: 7-й класс: учебник Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 7  АО "Издательство" Просвещение" 

81.  Музыка: 8-й класс: учебник Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 8  АО "Издательство" Просвещение" 

82.  Технология: 5-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. и 
другие 

5  АО "Издательство" Просвещение" 

83.  Технология  Тищенко А.Т., Синица Н.В. 6-9 2019 ООО Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

84.  Физическая культура: 5-й класс: 

учебник 

Матвеев А.П. 5  АО "Издательство" Просвещение" 

85.  Физическая культура: 6 7-е классы: 

учебник 

Матвеев А.П. 6 - 7  АО "Издательство" Просвещение" 

86.  Физическая культура: 8 9-е классы: 

учебник 

Матвеев А.П. 8 - 9  АО "Издательство" Просвещение" 



87.  Физическая культура Лях В.И. 10-11  АО "Издательство" Просвещение" 

88.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.: под рсд. Егорова С.Н., 

10 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

89.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

11 2022 АО "Издательство" Просвещение" 

90.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

6 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

91.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

7 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

92.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

8 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

93.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., 

9 2024 АО "Издательство" Просвещение" 

94.  Бурятский язык С.Ц.Содномов «Алтаргана» 5 - 8 2019 Издательство «Бэлиг» 

О.Г.Макарова «Бурятский язык» 9 2019 Издательство «Бэлиг» 

95.  Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Студеникин М.Т. 5 2019 Общество с ограниченной 
ответственностью Издательский 

центр «ВЕНТАНА- ГРАФ» 

 
Учебники для детей с ОВЗ 

 

№ Название учебника Автор(ы) Издательство Класс 

1 Русский язык, ФГОС 

ОВЗ в 2-х частях 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

2 Математика, ФГОС 

ОВЗ в 2-х частях 

Т.А.Алышева АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

3 Мир природы и 

человека, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

Н.Б.Матвеев, И.А.Ярочкина АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

4 Технология ручной 

труд, ФГОС ОВЗ в 2-х 

частях 

Л.А.Кузнецова АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

5 Чтение, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

С.Ю.Ильина А.А.Богданова АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 

6 Математика, ФГОС 

ОВЗ в 2-х частях 

Т.А.Алышева АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

7 Чтение, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

С.Ю.Ильина, А.К.Аксенова АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

8 Мир природы и 

человека, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

Н.Б.Матвеев, И.А.Ярочкина АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

9 Технология ручной 

труд, ФГОС ОВЗ в 2-х 

частях 

Л.А.Кузнецова АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 

10 Математика, ФГОС 

ОВЗ в 2-х частях 

Т.А.Алышева АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

11 Букварь, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

А.К.Аксенова, С.В.Комарова АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

12 Мир природы и 

человека, ФГОС ОВЗ в 

2-х частях 

Н.Б.Матвеев, И.А.Ярочкина АО «Издательство 

«Просвещение» 

1 

13 Подготовка к 

обучению грамоте (для 

обучающихся с 

задержкой 

психического 

развития) 

Тригер Р.Д., Владимирова 

Е.В.  

 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 

14 Подготовка к 

обучению письму и 

чтению (для 

обучающихся с 

задержкой 

психического развития 

Тригер Р.Д., Владимирова 

Е.В. 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 

15 Русский язык. Развитие 

речи (для 

слабослышащих и 

позднооглохших 

обучающихся) (в 2 

частях) 

Зикеев А.Г. АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 



 

 

16 Азбука, учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы : в 2 частях 

(для слабослышащих 

обучающихся) 

Головчиц Л.А., 

Красильникова О.А., 

Андреева Е.Л. и др. 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

17 Произношение (для 

слабослышащих и 

позднооглохших 

обучающихся) (в 2 

частях) 

Пфафенродт А.Н., Кочанова 

М.Е. 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 

18 Ознакомление с 

окружающим миром 

(для глухих и 

слабослышащих 

обучающихся) 

Зыкова Т.С., Зыкова М.А. АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 

19 Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

20 Букварь (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Аксенова А.К., Комарова 

С.В., Шишкова М.И. 

АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

21 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

22 Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью (с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Кудрина С.В. АО "Издательство" 

Просвещение" 

1 

дополн

ительн

ый 

класс 


